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Referat 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt. 

2. Opfølgning vedr. konkret botilbud til borgere med handicap  
Fortrolighed ophævet d. 14. marts 2024 
 
Katrine Ring byder velkommen og rammesætter mødet. 
 
Der er blevet udsendt materiale til en sag, som skal behandles af 
Socialudvalget i aften. Det er en alvorlig sag, som er blevet drøf-
tet løbende i HovedMED. I et halvt år har Lynghuset været under 
skærpet tilsyn, og der er arbejdet efter en handleplan for at for-
bedre forholdene. Der har de seneste måneder ikke været nogle 
skriftlige tilbagemeldinger fra Socialtilsynet, men SOF har fra 
mundtlige meldinger fra tilsynet fået opfattelsen, at der er sket 
fremskridt. Derfor var det en overraskelse, da SOF d. 8. februar 
modtog en påtænkt afgørelse fra Socialtilsynet, hvori det frem-
går, at de indstiller, at Lynghusets godkendelse påhører. Det vil 
reelt sige, at Lynghuset skal lukke. 
 
SOF har sendt høringssvar til tilsynet, hvor forbedringerne 
fremlægges, men også erkender, at fremdriften ikke har været 
så hurtig, som man kunne ønske sig. Sagen vil forventeligt blive 
afgjort d. 11. marts, og det forventes, at Socialtilsynet fastholder 
sin vurdering. Dermed regner SOF med, at den endelige beslut-
ning vil medføre en nedlukning af Lynghuset. 
 
I går blev der holdt et personalemøde på Lynghuset, hvor der 
blev fortalt om den påtænkte afgørelse.  
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Da Socialudvalget skal drøfte sagen i aften, vil Katrine Ring tage 
drøftelserne på mødet i dag videre mundtligt. 
 
Jack Cassina siger, at det bliver en rigtig dyr løsning for forvalt-
ningen, og spørger ind til hvordan nedlukningen og køb af plad-
ser skal finansieres. Kan SOF forvente at få tilført ekstra midler i 
forbindelse med nedlukningen, fx igennem overførselssagen? 
 
Katrine Ring oplyser, at SOF er i dialog med ØKF omkring at få 
tilført midler via overførselssagen, og at man håber at kunne få 
dækket omkostningerne herigennem. Drøftelserne herom er 
lige begyndt. 
 
Jack Cassina bemærker, at det potentielt kan ramme hele BCH, 
hvis der ikke tilføres ekstraordinære midler i 2025 og varige 
midler på den lange bane til at håndtere opgaven fremadrettet. 
 
Eughtina Birkedahl siger, at det er vigtigt i den kommende peri-
ode at kigge på opgaver, der skal løses og få sat en klar ramme 
og plan vedr. skal-opgaver, herunder indtænke den ekstra be-
lastning, der er omkring at klargøre borgernes sager til videre 
flytning, samtidig med den vanlige drift skal passes. Dette gør 
sig specifikt gældende for sundhedsfagligt personale. Derud-
over bemærker hun, at det er vigtigt at fastholde medarbejdere i 
nedlukningsfasen, og at man kan sikre stillinger til når Lynghu-
set lukkes endeligt. Det vil kræve ekstra ressourcer at få alle 
handleplaner mv. opdateret, så det kan videregives til anden in-
stans, når borgerne flyttes til nye tilbud. 
 
Anders Jacobsen siger at der er fokus på det, og at man er i 
gang med at se på fordelingen af de nuværende sundhedsfag-
lige ressourcer. Lynghuset er allerede forpligtet til at dokumen-
tere hele forløbet, herunder handleplaner og borgere, på bag-
grund af det skærpede tilsyn de har haft det seneste år. 
 
Eughtina Birkedahl bemærker, at der i forvejen har været be-
grænset ressourcer til det sundhedsfaglige personale. Man bør 
se på, hvordan man skaffer yderligere hjælp til opgaven. 
 
Pernille Robertson Gaff siger, at det var en rigtig svær opgave, 
som ledelsen stod med i går, men det blev formidlet rigtig godt. 
Derudover er det hensigtsmæssigt at få afklaret, hvad der kom-
mer til at ske for medarbejdere og borgere fremadrettet, og 
hvordan procedurerne kommer til at foregå. Det er en stor op-
gave for myndighed på visitation at få borgere til et andet botil-
bud. Det kommer til at påvirke udflytningsprocessen, såfremt 
Lynghuset bliver lukket ned. 
 
Katrine Ring bekræfter, at det er en stor opgave. Man er allerede 
i gang med at få myndighed ind over.  
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Helle Haslund siger, at hun godt ved, at der først er en endelig 
afgørelse om 14 dage, og at de har fået besked på, at de faglige 
organisationer snart vil blive kontaktet ift. den videre proces-
plan, herunder forhandling af et tillæg for som medarbejder at 
blive i Lynghuset, til borgerne er fraflyttet. Hun understreger, at 
det er vigtigt, at de faglige organisationer allerede bliver inddra-
get nu, da der ofte er forskellige reaktionshastigheder. Der var 
allerede flere af medarbejderne, der var berørte over nyheden. 
Der vil også være nogen, som først mærker det senere. Der skal 
tages hånd om dem også. 
 
I går på personalemødet i Lynghuset blev der orienteret om, at 
der ville blive indkaldt til individuelle tryghedssamtaler i den 
kommende periode og, at SOF som forvaltning vil gøre meget 
for at få omplaceret medarbejderne. Hun understreger dog på 
baggrund af sin tidligere erfaring, at det kan ske, at dette ikke er 
muligt, og så skal det være helt tydeligt for medarbejderne, 
hvordan processen er derfra. Dertil kan der komme spørgsmålet 
om, hvem der går først i forhold til medarbejderne, hvis bor-
gerne fraflytter løbende i perioden, eller kunne det komme på 
tale med en prikkerunde. 
 
Hun har hørt, at der bliver kigget på muligheden for, at nogle af 
borgerne, der bor i Lynghuset i dag, kan genhuses i egne tilbud 
i SOF. I den forbindelse gør hun opmærksom på, at der skal 
være et fokus på evt. opkvalificering af medarbejderne på det 
modtagne sted, hvis borgernes handicap adskiller sig fra resten 
af beboergruppen, og derved økonomiske ressourcer for at 
kunne gøre det. 
 
Hun gjorde derudover opmærksom på, at det er godt, at ledel-
sen allerede har overvejet at finde stillinger inden for Center 
COS og handicapområdet. Hun understreger dog, at både SOF 
og hele København i sidste ende er én arbejdsgiver. 
 
Hun spørger afslutningsvist, om man bør overveje et helt eller 
delvis ansættelsesstop i Borgercenter Handicap. Hun vil gerne 
sikre, at der er plads til, at de nuværende medarbejdere kan få 
tilbudt job andetsteds i borgercentret. 

 
Katrine Ring siger, at det vil tage længere tid end de tre måne-
der, som afgørelsen lægger op til, at flytte beboerne. SOF påpe-
gede på mødet med tilsynet, at det var en urealistisk tidshori-
sont.  
 
Anders Jacobsen supplerer med, at der på personalemødet ikke 
blev givet udtryk for, at man kun har et lille vindue, hvis man er 
interesseret i fortsat at arbejde i forvaltningen. Derudover be-
mærker han, at det tager tre måneder alene at få en flytteværge 
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til borgerne. Dermed er det ganske få borgere, som vil kunne nå 
at flytte inden sommerferien. 
 
Katrine Ring følger op igen på Helle Haslunds bemærkninger. 
Hun mener ikke, at det er nødvendigt med et ansættelsesstop i 
borgercentret på nuværende tidspunkt. BCH har en personale-
omsætning, som betyder, at det ikke i udgangspunktet er en 
stor udfordring at finde nye arbejdspladser til de medarbejdere, 
der ønsker at arbejde i forvaltningen. 
 
Helle Haslund afklarer, at hun godt er bekendt med, at ledelsen 
ikke har fortalt medarbejderne, at der kun er et lille vindue, hvis 
man ønsker fortsat at være ansat. Hun viderebringer bekymrin-
gen, fordi hun med erfaring omkring nedlukninger af enheder 
ofte oplever, at man på et tidspunkt i processen kommer til at 
arbejde med forholdsvis små vinduer. Det er nogle af de drøftel-
ser, hun har haft med medarbejderne efter briefingen i går. 

 
Pernille Robertson Gaff efterspørger, om medarbejderne på 
Lynghuset kan få tilbudt kompetenceudvikling. Der er flere af 
dem, som har behov for at få opfrisket nogle af deres kvalifikati-
oner. Det skal med i tryghedssamtalerne, så man kan sikre, at 
medarbejderne er klædt på til nye opgaver. 
 
Susanne Winsløw siger, at der er nogle medarbejdere, som 
gerne vil gøre en forskel for, at Lynghuset skal bestå. Det er vig-
tigt, at de bliver klædt på i forhold til pressen, og så har de en in-
teresse i at kommunikere dette videre. Hun spørger direktionen, 
om de kan sætte ord på medarbejdernes ytringsfrihed. 
 
Katrine Ring siger, at alle selvfølgelig har ytringsfrihed, også i 
forhold til pressen. SOF har sendt sit høringssvar til Socialtilsy-
net, og forventer ikke umiddelbart ”proaktiv” kommunikation 
ifht. pressen. 
 
Anders Jacobsen supplerer med, at det vil være vanskeligt at få 
genoprettet Lynghuset, selv om afgørelsen ikke ender med en 
nedlukning. I så fald ville Lynghuset fortsat være under skærpet 
tilsyn med forventeligt flere påbud, som de skal leve op til. 
 
Katrine Ring tilføjer, at medarbejderne kan få hjælp og sparring 
af Steffen Ejstrup fra kommunikationsafdelingen, hvis de ønsker 
at udtale sig til pressen. 
 
Eughtina Birkedahl siger, at det er vigtigt, at vi som forvaltning 
har opmærksomhed på pressens evt. ønske om at dække sagen. 
Derudover er det vigtigt, at medarbejderne får besked på, at sa-
gen hurtigt kan blive større end det umiddelbare, de svarer på. 
 



 

 
 

Side 6 af 6 
 

Helle Haslund bemærker Susanne Winsløws kommentar om, at 
medarbejderne gerne vil kæmpe for Lynghuset. Det er vigtigt, at 
denne pointe videreformidles til Socialudvalget. 
 
Katrine Ring bekræfter, at hun nok skal tage det med videre. 
Hun har noteret sig alle kommentarerne. 
 

3. Eventuelt  


